
EMPRESA TELECTRO CIA. LTDA. 
NOTAS ACLARATORIAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS. 

POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2012 
(Expresado en dolares de los Estados Unidos de America: USO 3) 

BASE LEGAL Y ENTORNO ECONOMICO: 
La empresa TELECTRO ClA. LTDA. es una empresa legalmente constituida en el Ecuador en el ao 1985 
y cuya actviad principal es la venta de seriios de Instalación, mantenimiento y reparación de sístomas 
fetofónicos, y está domicilada en la cala Acosta Soberón No, Oo1-121 y Av llaló 

El entomo económico de le empresa ls la cual soy Representante Logal nos permte considerar con 
'pfímismo Jos resultas las negociaciones Imalzadas las Empresas Privadas dal Ecuador, por cuanto. 
están de acuario alas necesidades de las mismas, considerando el riesgo que dicho acuerdo no poeta lanar 
un nal feñz pesar de estar firmado el contrato por las dificultades impuestas hoy en día las importaciones 
de ciertas materias primas o productos, tomando como base la opinión del Gobiemo Central que determina 
que nunca prohibieron las importaciones sino que sa Irala de proteger la caldd y la salud de los 
Consumidores, as/como también incentvar el nuevo esquema de la matriz productiva, en doncs, las industras 
hacionales cuentan con lada las paserencias respecivas para su fotalecimianto y crecimiento en locos sus 
ámbitos y aspectos. 

El objetivo principal de mi presentado, es continuar consolidando la presencia en las emprasas prvadas 
el país, principal nicho de mercado y amplar la alención con nuestros productos y semis. 

POLITICAS CONTABLES SIGMFICATIVAS: 
Con Resolución 106.QC! 004 Del 21 de Agosto del 2006, la Superintendencia de Compañías resueia, 

Adoptar las Norms Internacionalos de Información Financiera NIF y de aplicación oblialona por parte de. 
las entidades sujetas a contro! y viglancia de la Sapenniencencia de Campañas. para el registro. 
Preparación y presentación de estados financieros, a part del Y de enero cel 2009. 
Con Resolución N'O8.GDSC.O1O Del 20 de Naviembra de! 2008, la Superintendencia de Compañías 
resuelvo: Establecer el cronograma de apicación obligatona de las Normas internacionales de Información 
Financiera “NIF” por parte de las compeñís y entes Sujetos al contro y vigilancia de la Superintendencia 
de Compañias 

1. Aplcaran a pon del 1d enero del 2010. Las Compéñias y los antes sujetos y regulados pora Loy de Mercado de Valoss, así como tadas las compeñes que ejercen actvidadas ds autora 
Hntamá, se establece el 880 2009 como el peroo de transición. 

2. Aplceran a part del 1 de enaro del 2011 Las compañías que Isngan actos toteles Iguales a 
superiores a US$ 4.000.000.00 al 31 de diciembre del 2007, se establece el año 2010 como. 
periodo de transición. 

3. Aplcaran 8 part del $ de enero de 2012. las demás compeñtes.no consideradas en los dos grupos 
anteriores, 2 establoce el año 2011 como el periodo e fransición, para al electa esto grupo de 

compañías dobarán elaborar y prasontar su astados fnanciaros comparathos con observancia de 
los Normas Intrnacionales dé nformación fnanciora “NIE” a parte de año 2011 

4. La Resolución No. SC.ICI.CPAIFRS. G 11.010 del 11 de octulve del 2011, publicaca an al Registro 
Oficial Na. 585, en el cual se establece el Reglamento para la aplicación de las. Normas 
Intemacionales de Información Financiera “NIF* completas y de los Morma Intemacional de 
Información Financiera para Pequeñas y Medanas Enticadas (NIF para las PYMES), pera las 
compañías sujetas al control y vizlancia de la Superintendancia de compañías. 

Para efeclos del mgisro y preparación de estados financieros, la Superintendencia de Compañías caífica 
como Pequeños y Mecianas Entidades (PYMES), a las personas juriicas que cumplan las guientes 

2), Monto de Actos inferiores a CUATRO MILLONES DE DOLARES. 
5) Registren un valor bruto de ventas Anuales de MASTA CINCO MILLONES DE DOLARES Y, 

 



  

€) Tengan menos de 200 trabajadores(Personal Ocupado),Para este cálculo se tomara el 
promedio anual ponderados 

TELECTRO CIA. LTDA. está dentro del grupo en que las empresas aplicaran a partir del 1 de enero del 
2012, en donde las compañías que lengan activos inferiores a US$ 4.000.000.00 al 31 de diciembre del 
2007, tengan menos de 200 trabajadores se establece el año 2011 como periodo de transición y su 
aplicación en el año 2012 

A continuación se resume las principales prácticas contables consideradas por la Empresa en la 
preparación y elaboración de sus estados financieros 

Bases de Presentación: 

Los estados financieros de la empresa se han preparado de acuerdo con las Normas Intemacionales de 
Información Financiera emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad, lASB adoptadas 
por la Superintendencia de Compañías del Ecuador y están registrados en moneda de curso normal (USD $) 
considerando que lo ingresos se registran de acuerdo a la emisión de facturas y el costo de ventas lo 
determina el sistema contable en base al costo promedio de las mercaderias vendidas. 

La veloración de propiedad, planta y equipo está dado par el costo de adquisición, sobre los que se aplican 
porcentajes de depreciación de acuerdo a lo que determina el Reglamento y la Ley de Régimen Tibutanio 
Inlemo 

1.- Efectivo y Equivalentes al Efectivo 

Se registra los recursos de alta liquidez con los que cuenta la empresa para cubrir operaciones relacionadas 
con el giro normal del negocio, y se considera el efectivo o equivalentes de efectivo (caja, depósitos a la vista 
en instituciones financieras, inversiones a corto plazo) de gran líquidez que son fácilmente convertibles 

El valor de esta cuenta con corte a diciembre del 2012 asciende a $ 8.294,23 y comprende las siguientes 
cuentas de acuerdo al siguiente detalle: 

2012 
Bancos cuentas nacionales 6.294,23 
SALDO AL 31 DE DICIEMBRE 6.294,23 

2.- Activos Financieros 

Este rubro contiene las cuentas y documentos por cobrar clientes no relacionados, cuentas y documentos por 
cobrar clientes relacionados y provisión por cuentas incobrables mismas que al año 2012 ascienden a $ 
17.018,54 se detallan a continuación: 

2012 
Ctas y dcts por cobrar clientes no relac! locales 2.914,80 
otras ctas y doctos por cobrar ctes no relacilocales 14.103,74 
SALDO AL 31 D DICIEMBRE 17.018,54 

3.- Inventarios 

Comprende el inventario considerado la adquisición para ser vendidos en el curso normal de la operación, o en 
Ja prestación de servicios y se miden al costo o al valor neto de realización, el menor 

El valor neto de realización es el precio de venta estimado en el curso normal del negocio, menos los costos 
para poner las existencias en condición de venta y los gastos de comercialización y distribución (gastos de 
venta) 

El precio de adquisición de los inventarios comprende el precio de compra, los aranceles de importación y 
otros impuestos que no sean recuperables, el transporte, el almacenamiento y otros costos olrectamente 
atribulbles a la adquisición de las mercaderías o servicios, los descuentos comerciales, rebajas y olras 
partidas similares se deducirán para determinar el costo de adquisición y el costo se determina por el método 
“promedio ponderado” el saldo de esta cuenta con corte al 31 de diciembre del 2012 asciende a $ 8.173,40 
que se detalla a continuación:



2012 
Inventario 8.173,40 
SALDO AL 31 DE DICIEMBRE 8.173,40 

4.- Propiedad, planta y equipo 

Se reconoce a esta cuenta en el momento inicial por intermedio del costo atribuido, junto con los pagos por 
mantenimiento y las reparaciones se cargan a gastos, mientras que las mejoras en caso de haberlas se 
capitalizan, siempre que aumente su vida útil o capacidad económica. e 

El costo de esta cuenta comprende el precio de compra, todos los costos directamente atribuibles a Ja 
ubicación del activo en el lugar y las condiciones necesarias para que pueda operar de la forma prevista por 
la gerencia, los costos atribuidos en las obras en construcción són acumuladas hasta la conclusión de la 
obra 

Los activos se deprecian desde cuando están disponibles para su so y continuaran depreciándose hasta 
que sea dado de baja contablemente y se registran en base al método de depreciación lineal sobre las 
vidas útiles estimadas de cada componente a lo que determina el Reglamento y Ley de Régimen Tribulano 
Interno 

El saldo de esta cuenta con corte al 31 de diciembre del 2012 tiene un saldo de 0 considerando que sus 
bienes se encuentran totalmente depreciados de acuerdo al detalle siguiente: 

2012 
Propiedad, planta y equipo 23.730,92 
(-) depreciación acumulada (23.730,92) 
SALDO AL 31 DE DICIEMBRE 0.00 

5.- Cuentas y documentos por pagar proveedores 

Estas cuentas se reconocen a su valor nominal, ya que Su plazo medio de pago es corto y no existe diferencia 
material con su valor razonable, además se incluyen aquellas obligaciones de pago con proveedores locales y 
del exterior de bienes y servicios adquiridos an el curso normal del negocio 

fas demás cuentas por pagar corresponden a cuentas por pagar propias del giro normal del negocio lales 
como: anticipo clientes, obligaciones con administración tributaria, impuesto a.la renta por pagar del ejercicio, 
obligaciones con 6! JESS, beneficios de ley a empleados, utilidades empleados, dividendos por pagar, son 
reconocidas a su valor nominal 

Al 31 de diciembre del 2012, la cuenta en mención asciende a $ 10.581,33 de acuerdo al siguiente detalle 

2012 
Ctas y dctos por pagar proved. No Relacllocales 1.648,63 

Ctas y dctos por pagar proved. Ctes No Relaclexterior 8.932,70 

SALDO AL 33 DE DICIEMBRE 10.581,33 

6.- Capital social 

En este rubro se registra el valor de las participaciones comunes, autorizadas, suscritas y en circulación 
nominal, se clasifican parte del Patrimonio neto, mismo que se detalla a continuación: 

2012 

Capital social 2.000 
Aportes Futura Capilalización 788 
Reserva Legal 68 
Resultados acumulados 15.419 
Resultados del ejercicio 7,600 
SALDO AL 31 DE DICIEMBRE 25,875



7. Ingreso de actividades ordinarias 
Los Ingresos por actvidas oranaris Incluyen al var razonatdo celo contraprestación cobraca o por 

obrar de bones y semis ontragados a Ierceros en al curso ordinario delas actvdacns dela empresa, 
Ja que cchos Ingresos sa rocorccon cuando sm procure la traca bruta de beatos aconómens iginados en el curso delas actuados ordnanas 1 la ampresa derante a joio económeo y cuyo 
valor con cora al 31 aciombro del 2012 auciend a $ 189,641.03 
1 Evantos Subsacuentes 

AA loft et de a Estes Finis yn ato_nrme o gto ningun vento que encina 
e esta Gerencia pudieran alectar sirifcalvamente los saldos de dichos balances con core al 31 08 
Actembre del 2012 

Quito, ab del 2013: 

 


	NOTAS2012002
	NOTAS2012003
	NOTAS2012004
	NOTAS2012005

